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Dëgjimi publikë për Rininë

Procesverbal

Hapjen e takimit për Rinin e bën drejtori i DKRS, Kushtrim Zeqiri
DKRS z.Kushtrim Zeqiri , dëgjimi publik për rini është shumë i rëndësishëm, por më vjen keq se ka kaq pak pjesëmarrës.
Zyrtari Genc Mustafa, është duke u marr me hartimin e ligjit për moshën e rinisë, informacion që është duke marr pritet mosha 15- 24, pritet të jetë rritur numri i të rinjve 40 %, ne do ta rrisim buxhetin nëse e sjell ligjin Ministria e Kulturës 
Social-hub, bashkëfinancim për nën grande dhe start-up të ndryshme, qendra rinore të bartet në shtëpinë e rinisë, të hartojë politika sa më të mira për rinin, DKRS do të ndajë financim për OJQ –të që japin edukim profesional , kulturë dhe  ndërmarrësi, do të bëjmë harmonizim me Ministrinë që rregullorja të jetë e zbatueshme për vullnetarët, ata të cilët bëjnë projekte të kenë vullnetarë për të kryer pune. 
Kushtrim Zeqiri, kalon fjalën te drejtori i Buxhetit dhe Financave z. Riad Rashiti 
DBF z. Riad Rashiti, paraqet shkurtimisht kufijtë buxhetor.
Kufijtë Buxhetor për 2023
· Granti i përgjithshëm……………..……....12,094,194.00 euro
· Granti i Shëndetësisë …………….………...3,404,634.00 euro
· Granti i Arsimit ……………………….…….….11,866,477.00 euro
· Të hyrat vetanake………………….………….. 4,952,586.00 euro
· Financimi i Teatrove ……………………..……..101,390.00 euro
· Financimi për shërbime rezidenciale…..180,000.00 euro

Shpenzimet e planifikuara sipas kategorive ekonomike
· Paga (për 2479 të punësuar)…..15,949,978.00 euro
· Mallra dhe Shërbime …….…...6,502,750.00 euro
· Shpenzime Komunale…….….….646,800.00 euro
· Subvencione………………….. 1,195,000.00 euro
· Investime Kapitale……………..8,304,753.00 euro
DKRS Kushtrim Zeqiri falënderon Drejtorin e Financave , hape diskutimin për te pranishmit .

Diskutim
Mensur Morina, Organizatat rinore janë në shuarje ose veç janë shuar në Gjilan.
1. Te ndahen mjete buxhetore për organizatat e rinisë, të ndahen buxhete dhe të kontrollohen organizatat përfituese.
2. Kërkon që të ndahet aktiviteti i rinisë në mes  Kulturës dhe Sportit.
Ne si organizata në aspektin e sigurisë , kemi marr financim për mekanizmin e sigurisë, por nuk kemi bërë KSCF, kanë bërë trajnimin e profesorëve, studenteve, për kontrollimin e të rinjve për antiterrorizëm  nuk ka projekte në të mirë .
3. Qendra rinore të ekzistojë dhe të financohet nga komuna.
4. Këshilli i veprimit, organizatat nuk i ndihmojnë këshillit , drejtoria t’i siguroj funksionim të sigurt këshillit.
5. Të rritet numri i moshës që i lejojnë personat me moshë 29 vjeçare të merren me aktivitete rinore. 
6. Të bëhet destinimi i qendrës së shtëpisë së rinisë, pa pasur nevojë për kërkesa  për shfrytëzim të hapësirave …. 
7. Të bëhet aktivizimi i qendrës së shtëpisë së rinisë, 
Shembull modeli për funksionim të një organizate të ndahen mjete dhe të kontrollohen nga DKRS , organizata  përfituese në këtë vit  nuk i lejohet të aplikojë 2 vite më për financim deri në përmbushjen e të gjitha synimeve të saj, të sjell projekte më madhore, kur të bëhet destinimi i mjeteve të bëhet vetëm për rinin e Gjilanit. 
Uran Ahmeti, rinia në Gjilan është në pozitë jashtëzakonisht të keqe, rinia përdor substance narkotike , sporti është një prej faktorëve shumë të rëndësishëm për t’i parandaluar rininë mos te kalojnë në përdorim të narkotikeve, nuk munde ta anashkalojmë sportin, kulturën nga rinia, Gjilani ka nevojë për investime në sport, akademi të reja sportive, kulturore, rinore. Qyteti jonë nuk ka një fushë sportive adekuate për të rinjtë që të mund ta shfrytëzojnë sa herë të duan, të rinjtë e qytetit tonë shfrytëzojnë hapësirat e shkollave. 
Gjilani për sport është 0.
DBF z. Riad Rashiti, nesër kemi dëgjimin publik për sportin. 
Uran Ahmeti, Organizatat të merren me problemet e rinisë, përdorimi i drogave, dhuna fizike nëpër shkolla, dhuna familjare, seksuale.
DKRS z.Kushtrim Zeqiri, të bëhet një listë për OJQ rinore, të mbahet takim i veçantë me ta jo vetëm ky takim . 
Mensur Morina, të i ndahen mjete vullnetarëve, të ju epet buxhet, të kenë lirim prej pagesave në bibliotekë, në shërbime administratore, mjekësore.
Genc Mustafa , ligji i punës nuk ta jep të drejtën për të kërkuar punë vullnetare, mund të bëhet plotësimi i rregullores së punës vullnetare . 
Për organizata rinore që të jenë në funksionim, mbështetjet financiare mos te jenë mbështetje minimale por maksimale, 20 mije ero mund të i financohen 4 organizata, përbërje të komisioneve të jenë njerëz që i dinë punët se si shkojnë me organizata dhe të ketë kritere, të futen organizatat e reja në partneritet me organizata e vjetra . 
Mensur Morina, për rini të ndahen 50 mije euro për kulturë dhe sport njëjtë.
DBF z. Riad Rashiti, subvencionet sa herë janë ndarë asnjëherë nuk janë arsyetua ku kanë shkuar mjetet nga organizatat . Buxhet do të ketë mjaftueshëm nëse do të vini me projekte konkrete . 
Genc Mustafa, të vendosen kritere dhe ndëshkime për organizata të cilat nuk sjellin raport përmbyllës të projektit financiar,  por duhet të largohen mendimet dhe financimi i dhënies së lëmoshës tek te rinjtë. Fati jon i mirë është qe e kemi universitetin në Gjilan që mund ta shfrytëzojmë në shumë mënyra të mira. 
Drejtori i DKRS z.Kushtrim Zeqiri, thotë se  Mimoza Kadriu e cila është zyrtare në  DKRS, inspekton në mënyrë të vazhdueshme subvencionimin e organizatave dhe bënë inspektimin e tyre. 
Uran Ahmeti, pyet se  si do ta menaxhoni rinin, projekte, financim apo fushat sportive ? 
Drejtori i Drejtorisë për Buxhet dhe Financa z. Riad Rashiti, thotë se vet rinia është bartëse e proceseve, projekteve, është më se e vërtetë se kur rinia është e kyçur është më shëndoshë, si drejtori i Kulturës është shumë insistues për buxhet, ju nuk e dini sepse nuk keni mundësi të jeni me ne nëpër takimet që i zhvillojmë në Bordin e drejtoreve, juve mund të ju themi se ne kemi mundësinë të e rrisim buxhetin, por duhet të na bindeni, sepse rinia ka projekte konkrete  që duhet të financohen me më shumë mjete financiare, ne jemi të interesuar që të e përkrahim rinin në të mirë dhe në të drejtë, çdo vit mund të e mbështesim rinin me aq mundësi sa na lejon ligji dhe planifikimi. 
Genc Mustafa MKRS dhe DKRS, të ndahen fondet për sektorin e rinisë, ligji detyron komunat të rrisin fondet për rinin, organizatat rinore duhet ta kapin këtë mundësi që të dalim sa më mirë para  gjitha komunave, Vitia 15 %  te buxhetit e ndanë për rinin lokale. 
Bajram Isufi drejtor i Bujqësisë , duhet të dalim përtej qytetit. Komuna e Gjilanit i ka shumë fshatra, mund të më tregoni sa klube të rinjve kemi që merren me sport në fshatra. Ju lutem nëse nuk përputhet planifikimi me shpenzime, për fonde ka shumë pak, subvencionimi deri me tani është bërë në mënyrë partiake për vota këtë e dimë të gjithë. 
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